Местная администрация
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ
Северный

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Местной администрации
[bookmark: _GoBack]№ 122-МА-2019 от 23 декабря 2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Учреждение печатного средства массовой информации» на 2020 год»

	«26» октябрь 2020 года                                                                                № 68-МА-2020

	В целях обеспечения получения жителями внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный через печатные средства массовой информации достоверных сведений о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, утвержденное решением Муниципального Совета от 04.09.2017 №023-007-5-2017, постановлением Местной администрации от 29.11.2019 №80-МА-2019 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50», с целью улучшения показателей социально-экономического развития муниципального образования, повышения эффективности бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь п.3 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Местной администрации №122-МА-2019 от 23 декабря 2019 года, изложить муниципальную программу «Учреждение печатного средства массовой информации» на 2020 год в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

	Глава Местной администрации

	    С.В. Пустосмехова

Приложение
к постановлению Местной администрации
от «26» октября 2020 №68-МА-2020

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ
«УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕЧАТНОГО СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ»          НА 2020 ГОД

Санкт-Петербург
2020
[image: ]

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Учреждение печатного средства массовой информации» на 2020 год (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	Конституция Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 09.02.2009 № 8 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
Закон РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
Устав МО МО Северный;
Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, утвержденное решением Муниципального Совета от 04.09.2017 № 023-007-5-2017;
постановление Местной администрации МО МО Северный о от 26.10.2017 №83/1 «Об утверждении в новой редакции Порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, проведения оценки эффективности их реализации».

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее – МА МО МО Северный).

	Разработчик программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный.

	Цели программы
	1. Содержание и развитие официального печатного средства массовой информации для опубликования (обнародования) информации органов местного самоуправления МО МО Северный (далее – ОМСУ МО МО Северный), в том числе официальной.
2. Содержание и развитие официального специального выпуска официального печатного средства массовой информации для опубликования (обнародования) официальной информации органов местного самоуправления муниципальной газеты «Северные вести» для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный.

	Задачи программы
	1. Повышение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления.
2. Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления на территории в границах МО МО Северный путем размещения информационных материалов на страницах газеты «Северные вести».
3. Доведение до сведения жителей МО МО Северный информации о проводимых мероприятиях в социальной, культурной и иных сферах деятельности органов местного самоуправления.
4. Формирование общественного мнения по вопросам организации социально-значимых событий.
5. Своевременное информирование общественности (населения) о решениях, принимаемых Муниципальным Советом и Местной администрацией МО МО Северный в соответствии с возложенными на них полномочиями.

	Сроки реализации программы
	I-IV квартал 2020 года

	Исполнитель программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы обеспечит:
1. Повышение эффективности информирования и качества ознакомления населения через официальные печатные средства массовой информации ОМСУ МО МО Северный, иные средства массовой информации о деятельности ОМСУ МО МО Северный
2. Реализация принципа открытости, доступности и достоверности информации о деятельности ОМСУ МО МО Северный за исключением случаев, установленных федеральных законодательством.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет

	Объем финансирования программы
(тыс. руб.)
	2400,0

	Контроль за реализацией программы
	Глава Местной администрации

2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ:
Муниципальная программа «Учреждение печатного средства массовой информации» разработана в соответствии с Конституцией  Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Законом РФ от 27.12.1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный в целях учреждения и развития официальных печатных средств массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, а также формирование открытого информационного пространства на территории в границах МО МО Северный, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления.
Во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный сохранено печатное информационное поле, представленное официальным печатным средством массовой информации ОМСУ МО МО Северный газетой «Северные вести» (Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ78–01720 от 11 июня 2015 года, выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Северо-Западному Федеральному округу) и ее специальным выпуском и приложением. Целесообразно и востребовано населением повышение уровня информированности граждан по вопросам деятельности органов местного самоуправления МО МО Северный и увеличение объемов подачи населению социально значимой информации.
Реализация Программы будет способствовать всестороннему информационному обеспечению социально-экономического, общественно-политического и культурного развития МО МО Северный. Реализация программных мероприятий позволит активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество информирования жителей.
Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни МО МО Северный. Результаты реализации Программы в конечном итоге будут направлены на привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепление атмосферы доверия граждан к ОМСУ МО МО Северный, а также улучшение взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и средств массовой информации по решению вопросов местного значения МО МО Северный.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые конечные результаты
	Срок
исполне-ния
	Объем
финансирования, тыс.руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1.
	Оказание услуг по подготовке к выпуску, печати и распространению муниципальной газеты «Северные вести» (тираж 18000 экз.)
	кол-во номеров газеты, шт.
	10
	1-4 кв.
	2400,0

	2.
	Издание и распространение специального выпуска муниципальной газеты «Северные вести» сотрудниками МА (тираж 1000 экз.)
	кол-во номеров спец. выпуска, шт.
	15/1000
	1-4 кв.
	0,0

	ВСЕГО
	2400,0

4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:
	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий муниципальной программы
	Значение показателя

	1.
	Тираж муниципальных периодических печатных изданий на 1 тыс. жителей муниципального образования, ед. /1 тыс. чел.
	3300 ед./1 тыс.чел.

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, по отношению к запланированной, в процентах
	>98%

5. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
Исполнение Муниципальной программы осуществляется в целях реализации Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
Разработка осуществлена в соответствии с постановлением Местной администрации МО МО Северный от 29.11.2018 №80-МА-2018 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный»».
Расходы средств бюджета по программе осуществляется на основе расчета в обоснованных затрат и ресурсов, необходимых для оказания данных услуг. Расчет стоимости основан на исследовании рынка аналогичных услуг и на результатах анализа стоимости муниципальных контрактов, заключенных Местной администрацией МО МО Северный за предыдущие годы, с учетом роста индекса потребительских цен.

Мероприятие №1

Оказание услуг по подготовке к выпуску, печати и распространению муниципальной газеты «Северные вести» (тираж 18000 экз.)

	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Сумма (тыс. руб.)

	1.
	Подготовка выпуска, печать и распространение муниципальной газеты «Северные вести».
Тираж 18 000 экз.

10 выпусков

2 400,0

	Итого:

	2400,0

6. СОГЛАСОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:

	№ п/п
	Участники программы
	Фамилия имя отчество
	Подпись

	1.
	Инициатор программы
	Организационный отдел

	2.
	Заказчик программы
	МА МО МО Северный

	3.
	Разработчик программы
	Булгакова Т.И.

	4.
	Исполнитель программы
	Организационный отдел

	5.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	Шилова Н.А.

image1.png